 行业前景： 随着我国国民收入水平的快速上升，我国食用菌市场也需求旺

盛，市场容量不断增加，是一个蓬勃发展的朝阳产业。2000 年－2008 年，

我国食用菌产量的年复合增长率为 13.48%，产值的年复合增长率为

18.20%。当前国内消费者更加注重健康饮食，将带动菌类消费的持续增长。

如果按照每年增长 8%（与 GDP 增速相当）的速度预测，到 2015 年，全国

食用菌的消费量将达到 2,888.11 万吨，市场空间广阔。

 核心竞争优势：公司从 2000 年起就开始采用近几十年新兴的工厂化方式生

产鲜品食用菌，是行业内少数能够实行规模化、标准化、周年化生产的企

业之一。公司的竞争优势包括：1.快速成长优势。公司工厂化的生产模式

具备良好复制性，有利于快速扩张；2. 产品优势。公司生产规模领先，品

种多样化，产品品质优良，并且生产不受季节影响，供货稳定。 3.技术优

势。多年发展积累起丰富的菌种、生产控制、培养基配方、杂菌感染等行

业关键技术。

 定价区间与申购建议：我们预测公司 2010-2012 年净利润分别为 3280 万、

4770 万和 8270 万，其 CARG 为 58.93％，摊薄后 2010-2012 年 EPS 分别为

0.66、0.95 和 1.65。综合市场可比公司的整体市盈率水平，我们给与公司

2010 年 EPS 市盈率区间为 37-42 倍，对应的询价区间为 24.42-27.72 元之

间。

网址：http://www.longone.com.cn   电话：(86-21)50586660 转 8638   传真：(86-21)50819897   E-Mail: dhresearch@longone.com.cn

   东海证券研究所 公司研究

网址：http://www.longone.com.cn   电话：(86-21)50586660 转 8638   传真：(86-21)50819897   E-Mail: dhresearch@longone.com.cn

1、 公司基本情况

1.1 公司股权结构

公司控股股东、实际控制人为叶运寿先生。本次发行前叶运寿先生持

有公司股份 24,484,716 股，占发行前总股本的 48.97%。公司发行前、后

股东持股情况如表 1 所示：

表 1：公司股权结构表

 发行前   发行后
股东名称

 持股数量（股）  持股比例（%）  持股数量（股）   持股比例（%）

 叶运寿   24,484,716   48.97   24,484,716   36.54

 南峰集团   8,471,846   16.94   8,471,846   12.64

 广州御新   5,000,000   10.00   5,000,000   7.46

 其他20名自

然人股东
 3,413,245   24.09   3,413,245   17.99

 社会公众股  -   -   17,000,000   25.37

 合  计  50,000,000   100.00   67,000,000   100.00

资料来源：公司招股说明书

1.2 公司主营业务

公司主营业务为鲜品食用菌的研发、生产和销售，拥有三大食用菌生

产基地，主要产品包括金针菇、真姬菇和白玉菇等鲜品食用菌，是行业内

少数能够实行规模化、标准化、周年化生产的企业之一。公司采用工厂化

模式生产鲜品食用菌，是全国食用菌工厂化生产领域的龙头企业。经中国

食用菌协会统计，截至 2009 年 12 月 31 日，公司日产鲜品食用菌 36 吨，

在全国 246 家食用菌工厂化生产企业中排名第一。

2008 年公司通过引种、选育，新增真姬菇产品，改变公司产品种类单

一的状况。2009 年公司新增白玉菇产品，并实现产业化生产，主营产品增

加到三种，进一步完善了公司产品结构，成为行业内少数能同时工厂化生

产多种低温型食用菌产品的现代农业企业之一。

公司具备较强的自主创新能力和研发实力。2005 年公司“出口型无公

害食用菌（纯白金针菇）选育及仿生高效栽培高技术产业化示范工程”被

国家发改委列入国家高技术产业发展项目计划。2007 年 12 月公司与广东

省微生物研究所等单位联合实施的“食用菌优质高效大规模生产关键技术

研究”获得国家科技进步二等奖。2008 年 12 月公司被广东省科学技术厅

等四部门联合认定为国家高新技术企业。公司已取得多项具有自主知识产

   东海证券研究所 公司研究